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Rewelacyjnie odrestaurowany Dom Towarzystwa 
Kredytowego przy ul. Pomorskiej 21 zwyciężył w konkursie 
na łódzkie Najlepsze Wnętrze Roku 2011.
[Gazeta Wyborcza]

Konserwatorzy są zgodni, że odnowienie niszczejącej 
rezydencji TKM to jedna z najlepszych i najważniejszych 
renowacji zabytku w Łodzi w ostatnich 20 latach.
[Polska Dziennik Łódzki, Wiesław Pierzchała]

Odnowiona sala posiedzeń dawnego pałacu Towarzystwa 
Kredytowego Miejskiego przy ulicy Pomorskiej robi 
piorunujące wrażenie. Na sufi cie uratowano dawne, 
bajecznie kolorowe polichromie, zaś na ścianach blask 
odzyskały bogate sztukaterie.
Aż nie chce się wierzyć, że jeszcze dwa lata temu niszczejąca 
sala przedstawiała obraz nędzy i rozpaczy. Na szczęście to 
już przeszłość, a ze wspaniale odnowionym pomieszczeniem 
w Łodzi będzie się mogła równać jedynie sala balowa pałacu 
Izraela Poznańskiego.
[Polska Dziennik Łódzki, Wiesław Pierzchała]
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Podstawowe informacje

Budynek Zabytkowy neorenesansowy gmach byłego Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi (1878 r.)

Zaadaptowany na potrzeby funkcji biurowo-konferencyjnych lub użyteczności publicznej

Bryła zbliżona kształtem do litery „T”

2 kondygnacje

Lokalizacja Łódź, dzielnica Śródmieście, ul. Pomorska 21

Powierzchnia budynku 2 098m² (trzy poziomy plus półpiętra)

Kondygnacje 2 główne (parter i piętro) + użytkowa piwnica, półpiętra, galeria i poddasze

Standard biur A Klimatyzacja

Okablowanie IT

System antywłamaniowy

Kurtyny powietrzne

Atuty Centralna lokalizacja

Wyjątkowa architektura

Wysokie przestronne pomieszczenia

Świeżo po renowacji i modernizacji

Funkcjonalny układ wnętrz

Dobre doświetlenie pomieszczeń światłem dziennym

Dostępność powierzchni Od zaraz

Obecni najemcy Angeleo S.A., Cocochee Sp. z o.o.

Parking miejsca postojowe zarezerwowane na dwóch sąsiednich posesjach
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Dawny widok

Neorenesansowy gmach przy Pomorskiej 

21 powstał w latach 1878-1882. Projekt był 

dziełem Hilarego Majewskiego, jednego 

z najsłynniejszych łódzkich architektów, 

autora wielu wspaniałych, reprezentacyjnych 

budynków w mieście.

Elegancką fasadę zdobią pilastry, 

półkolumny, gzymsy, płaskorzeźby, a także 

rzeźby kobiet będące alegorią przemysłu

i handlu, stanowiące symboliczne odniesienie 

do dynamicznego rozwoju przemysłowej 

Łodzi. Na frontonie nad zegarem widnieje 

maksyma Towarzystwa Kredytowego 

„Viribus unitis” (wspólnymi siłami). 

Niezwykła dbałość o detale, widoczna już 

na pierwszy rzut oka, to cecha wszystkich 

elementów obiektu. 
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Historia budynku

Historia budynku jest ściśle powiązana

z działalnością Towarzystwa Kredytowego 

Miejskiego w Łodzi. Była to prywatna instytucja 

fi nansowa powołana do życia w 1872 r. przez 

grupę miejscowych przedsiębiorców. 

Towarzystwo Kredytowe w Łodzi było 

drugą (po Warszawie) tego typu placówką 

w Królestwie Polskim. Głównym celem jego 

działalności było udzielanie długoterminowych 

pożyczek za hipotecznym zabezpieczeniem na 

nieruchomościach, ułatwiających zaangażowanie 

w kolejne inwestycje.
Posiedzenie Komitetu Nadzorczego
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Powstanie Towarzystwa Kredytowego i stworzenie tym samym źródła kredytu 

dla inwestycji w nieruchomości miało w tym czasie ogromne znaczenie. Rynek 

fi nansowy był ograniczony, możliwość uzyskania kredytu rządowego prawie nie 

istniała, kapitał prywatny pobierał coraz wyższe odsetki.

Funkcjonowanie Towarzystwa nie zostało ograniczone żadnymi terminami.

Ta nieograniczoność istnienia (nieznana dotychczas) była rzeczą bardzo ważną.

Nadawała pewności nowej instytucji. Towarzystwo od samego początku 

działalności pozbawione było zewnętrznego fi nasowania, czy to pod postacią 

otwartego i powoli spłacanego kredytu, czy też kapitału zakładowego. Założyciele 

Towarzystwa – chociaż zgodnie z Ustawą mieli prawo zaciągnięcia pożyczki na 

pokrycie pierwszych potrzeb – uważali, że dla dobra instytucji niewskazane jest 

rozpoczynanie działalności od zaciągania długów. Starali się pokryć z własnych 

funduszy wszelkie przedwstępne wydatki.

Członkami Towarzystwa Kredytowego Miejskiego stawali się właściciele 

nieruchomości miejskich obciążonych pożyczkami Towarzystwa. Członkostwo 

rozpoczynało się z chwilą zaciągnięcia pożyczki w Towarzystwie lub nabycia 

nieruchomości obciążonej taką pożyczką. Z chwilą spłacenia pożyczki ze 

wszystkimi należnościami ubocznymi lub zbycia nieruchomości, na której taka 

pożyczka ciążyła, członkostwo ulegało zakończeniu. Gabinet Dyrekcji
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Działalność Towarzystwa miała ogromny udział w rozwoju 

łódzkiego budownictwa. Tysiące inwestycji budowlanych miasta 

do 1939 r. skorzystały z pomocy pożyczkowej tej instytucji. 

Stosowany w procesie kredytowania system wycen promował 

podnoszenie standardów wyposażenia technicznego

i artystycznego wznoszonych obiektów.

Budynek przy Pomorskiej 21 stanowił gmach własny 

Towarzystwa. Jego styl architektoniczny był oceniany wyżej 

od powstałej w tym samym okresie siedziby Towarzystwa 

Kredytowego Miejskiego w Warszawie.

Towarzystwo działało do 1949 roku. Własność budynku przy 

Pomorskiej 21 została upaństwowiona. Przez kilka powojennych 

lat mieścił się tam sztab Armii Radzieckiej. Następnie obiekt 

przekazano w użytkowanie Akademii Medycznej, która 

zlokalizowała w nim Instytut Stomatologii.

Stan zachowania na początku 2008 r.
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Od 1996 r. budynek stał się własnością prywatną, 

jednak pozostawał nieużytkowany. Do 2007 r. jeszcze 

dwukrotnie zmienił właściciela.

Braki w estetycznej wrażliwości powojennych 

użytkowników, wieloletnie zaniedbania 

konserwacyjne, a także narzucenie budynkowi 

nieodpowiedniej funkcji użytkowej, czy wreszcie 

bierność prywatnych właścicieli w kwestiach 

inwestycji i renowacji, przyczyniły się do postępującej 

degradacji stanu technicznego Pomorskiej 21.

Zniszczony budynek zakupiła Fenix Group

z zamiarem jego renowacji. Generalny remont

gmachu prowadzono przez trzy lata.

Stan zachowania elewacji frontowej na początku 2008 r. Piętro I – widok w kierunku klatki schodowej i westybulu
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Duże fi rmy, dbające o prestiż swojej marki, od zawsze

przywiązywały wielką wagę do wystroju wnętrz 

własnych siedzib i oddziałów. Przestrzeń biurowa 

i usługowa miała przede wszystkim wzbudzać 

zaufanie. Klienci powinni być mile przywitani oraz 

obsługiwani w komfortowych warunkach. Praca

w okazałych wnętrzach daje również satysfakcję

i przyjemność personelowi fi rmy. Tradycyjne style 

architektury wnętrz są ponadczasowe. Przywodzą 

na myśl takie cechy jak stabilność, trwałość, 

wiarygodność, mądrość oraz prestiż.

Najciekawsze przykłady architektury budynków 

biurowo-usługowych oraz użyteczności publicznej, 

autorstwa utalentowanych architektów, pochodzą 

z połowy XIX wieku. Firmy, które zbudowały 

pozycję w tamtych czasach, współcześnie pielęgnują 

swoje architektoniczne i historyczne dziedzictwo. 

Wyjątkowe budynki poddawane renowacji

w niepowtarzalny sposób wzbogacają miejski pejzaż.
Aula i pokój narad siedziby głównej banku – 

Paryż, 19, boulevard des Italiens

Kontekst
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Hall
Belgia, Anvers

Gabinet dyrektora
Belgia, Liege

Hall
Barcelona, 103, Paseo de Gracia

Pokój narad
Barcelona, 84, via Layetana

Sala dyrekcji siedziby głównej banku
Paryż, 19, Boulevard des Italiens

Sala obsługi klientów
Barcelona, 84, via Layetana
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Inne budynki zaprojektowane przez 

Hilarego Majewskiego w Łodzi

Pałac Izraela Poznańskiego (1898)

Dom Karola Wilhelma Scheiblera (1880 – 1882)

Rezydencja „Księżny Młyn” Edwarda Herbsta (1875)

Dom Towarzystwa Akcyjnego Ludwika Geyera (1882 – 1886)
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Wczoraj i dziś
W trakcie kompleksowej rewitalizacji budynku 

przywrócono jego pierwotny wygląd zewnętrzny, łącznie 

z oryginalną kolorystyką. Wykonano nawet detale, które 

zakładał pierwotny projekt, a które w XIX wieku nie 

zostały wykorzystane. We wnętrzach udało się odtworzyć 

dawny podział pomieszczeń, zrekonstruować polichromie 

i sztukaterie, wymienić wszystkie instalacje i wprowadzić 

współczesne udogodnienia. 

Budynek stał się jednym z najmodniejszych w mieście 

miejsc organizacji eleganckich gali, wernisaży, festiwali,

a także przyjęć weselnych.

W 2011 r. obiekt „Pomorska 21. Dom Towarzystwa 

Kredytowego” otrzymał tytuł Najlepszego Wnętrza Roku
w Łodzi. 
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Renowacja

Proces rewitalizacji budynku, przywracający mu dawny blask, trwał ponad trzy i pół roku.
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Pomorska 21
spacer po wnętrzach
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Część centralna
westybule I i II piętra

Centralną część budynku zajmują przestronne westybule 

I i II piętra, rozmieszczone na planie kwadratu. Uwagę 

zwracają dzielone masywnymi ramami stropy, wsparte na 

kolumnach i pilastrach. Pomiędzy pilastrami znajdują się 

wysokie, półkoliście zamknięte arkady, mieszczące otwory 

okienne i drzwiowe z oryginalną stolarką z epoki.

Z holu wejściowego na pierwsze piętro prowadzą 

symetrycznie rozmieszczone, reprezentacyjne klatki 

schodowe, doświetlone światłem dziennym. Wykonane 

z białego marmuru lustrzane schody zdobią metalowe, 

dekoracyjne balustrady. Na półpiętrach uwagę zwracają 

piękne płaskorzeźbione postacie kobiet.
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Sala Zgromadzeń

Sala Zgromadzeń na I piętrze jest największym i najbardziej 

reprezentacyjnym pomieszczeniem w budynku. Jego 

niebagatelną wysokość podkreśla bogato zdobiony gzyms 

dzielący ściany na dwie kondygnacje. 

Najbardziej przykuwającą uwagę dekoracją jest wystrój 

malarski i sztukatorski stropu. Centralną część zajmuje okrągłe 

malowidło przedstawiające rozgrywającą się wśród obłoków 

scenę alegoryczną. Kobieta w bogatym monarszym stroju ma 

po bokach dwie inne kobiece postaci, z których jedna trzyma 

węzełek i kaduceusz, a druga – kądziel. Kompozycję dopełniają 

aniołki podtrzymujące makietę przypominającą budynek 

Towarzystwa Kredytowego oraz amor z rogiem obfi tości

w dłoniach. 
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Sala Posiedzeń Dyrekcji
i Sala Operacyjna

Pierwotnie na parterze znajdowały się pomieszczenia biurowo-

fi nansowe. W części frontowej umiejscowiono Archiwum i Salę 

Komitetu Nadzorczego. Skrzydła budynku mieściły Kancelarię, 

Gabinet Dyrektora oraz Księgowość. 

Z holu wejściowego na wprost przechodzi się przeszklonymi 

arkadami do kolumnowej Sali Operacyjnej, połączonej z dawną 

Salą Posiedzeń Dyrekcji. Wzdłuż całej głównej osi budynku 

zastosowano podobne rozwiązania podziałów ścian (pilastry, 

półkoliste arkady, okna i drzwi), konstrukcji i zdobień stropu 

(kasetony) oraz układu posadzek (wielobarwne lastryko).



— 30 —



— 31 —



— 32 —



— 33 —

Pomorska 21
detal
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Lokalizacja
Nieruchomość znajduje się

w centrum Łodzi, blisko atrakcji 

turystycznych, najpopularniejszych 

okolic handlowych oraz głównych 

węzłów komunikacyjnych. 

Zaledwie 250 metrów dzieli ją od 

najsłynniejszej łódzkiej ulicy – 

Piotrkowskiej.
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Komunikacja miejska
Ulica Pomorska jest na tym odcinku jednokierunkowa. Cechuje ją duże natężenie ruchu.

Regularnie kursują tamtędy cztery linie tramwajowe. Dojazd z dworca Łódź-Fabryczna zajmuje zaledwie kilka minut.
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W okolicy znajduje się wiele zabytków, urzędów, 

sklepów, restauracji, muzeów, a także hoteli i terenów 

zielonych. Krótki spacer wystarczy, aby znaleźć się 

na ulicy Piotrkowskiej lub w centrum Manufaktura, 

najpopularniejszych miejscach skupiających handel, 

kulturę i gastronomię. 

Po przeciwnej stronie ul. Pomorskiej warto zwrócić 

uwagę na inny zabytkowy obiekt – Siedzibę i Synagogę 

Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Łodzi. Natomiast 

na tyłach budynku, w ofi cynach bocznych mieszczą się 

biura Sądu Rejonowego. 

Do dyspozycji  najemców są miejsca postojowe

na dwóch odkrytych parkingach, położonych na 

sąsiednich posesjach.
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Standard techniczny
Wyposażenie techniczne budynku zapewnia standard biurowy klasy A

Klimatyzacja
Zespoły klimatyzatorów wewnętrznych oraz jednostek zewnętrznych 

dachowych

Wentylacja
Min. 2 wymiany / godz.

W pomieszczeniach biurowych (30 m3/godz. na osobę)

Instalacja teletechniczna
Sieć komputerowa wykonana w układzie gwiazdy przewodem

UTP 4*2*0,5 kat. 6;

szafa dystrybucyjna na parterze budynku;

pasmo przenoszenia sygnałów: do 200 MHz;

gniazda przyłączeniowe montowane w kasetach podłogowych (fl oor box)

i częściowo na ścianach.

System monitoringu

Instalacja elektryczna
Moc szczytowa 180 kW

System sygnalizacji włamania

System nagłośnienia Sali Zgromadzeń

Centralne ogrzewanie
Ogrzewanie gazem - obieg zasilany z rozdzielaczy zlokalizowanych

w kotłowni gazowej

Instalacja sygnalizacji pożaru
Centrala z własnym podtrzymaniem bateryjnym zapewniającym

72 godz. pracy po zaniku napięcia

Instalacja oddymiania
Zabezpiecza główne klatki schodowe wraz z hallem wejściowym

(10 wymian / godz.)

Kurtyny powietrzne
Zabezpieczenie holu wejściowego przed niekontrolowanym napływem 

mroźnego powietrza zewnętrznego w okresie zimowym.



Kontakt

Wynajmującym nieruchomość przy ul. Pomorskiej 21 w Łodzi jest

Fenix Group. z siedzibą w Warszawie.

tel.: +48 791 430 430 | e-mail: komercja@fenixgroup.pl

www.pomorska21.pl


